inueniant. Amen atque Amen.

Ego ürbanus catholice

ecclesie episcopus m/p.

"i"
Ego Henricus Albanensis epi-

scopus m/p.

•{• Ego Paulus Prenestinus epi-

scopus m/p.

•J-
Ego Theohaldus Hostiensis et

Velletreiisis episcopus m/p.

^ Ego Petrus de bono Presbiter

Cardinalis Tituli S. Susanne

m/p.

f EgoLaborans Presbiter Cardi-

nalis S. Marie trans Tiberim

tituli CalixH m/p.

f Ego Jacintns Sande Marie in

Cosmidyn Diaconus Cardina-

lis m/p.

f Ego Gratianus Sanctomm

Cosme et Damiani Diaconus

Cardinalis m/p.

\ Ego Rollandus Sande Marie

in Partien Diaconus Cardi-

nalis m/p.

\ Ego Petrus Sandi Nicolai in

Carcere Tulliano Diaconus

Cardinalis m/p.
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,f Ego Pandulfus Presbiter Car- f Ego Radulfus Sancti Georgii

dinalis tituli XII. Apostolo- ad uelum aureum Diaconus

rum m/p. Cardinalis m/p.

f Ego Melior Presbiter Cardi-

nalis Sanctorum Johannis et

Pauli tituli Pamachii m/p.

f Ego Adelardus tituli Sancti

Marcelli Presbiter Cardina-

lis m/p.

Datum Verone per manum Alberti, sanete Romane ecclesie

presbiteri cardinalis et caneellarii. III? Nonas Aprilis. Indictione V!*

Incarnationis dominice anno M? C °LXXXVII" Pontiflcatus uero domni

Urbani pape III!" anno II?

Original auf Pergament mit Bleibulle.

XVI.

II88. 31. Mai. Mautern. — Leopold, Herzog von Österreich, schenkt der

Abbtei heiligen Kreuz in Gemeinschaft mit seinem Bruder Heinrich und
seiner Gemahlin Helene zu seinem, seiner Familie und seiner Vorfahren

Seelenheile einen weiteren Theil jenes Waldes, aus dem er dieselbe bereits

früher (1177, Nro. VII) beschenkt hatte.

Liupoldus divina favente dementia dux Ausirie cuneto-

rum ehristi fidelium presenti universitati et future posteritati,

paeem et quietem in perpetuum. Quoniam divina aspirante gratia

elemosinarum largitate deum nobis repropiciare cupimus, modis Omni-

bus, ut earundem elemosinarum largitio eis, quibus collata est, ineon-

uulsa permaneat, providere decrevimus. Quoeirca omnibus tarn

presentis etatis quam future generationis hominibus notum esse cupi-

mus, quod ego Livpoldus dei gratia dux austrie annuente ac simul

tradente germano meo carissimo Heinrico, nee non et dilecta com-

pare nostra Helena dueissa, deo et beate Marie semper virgini et

fratribus in domo Sanete Crucis ad laudem dei eongregatis seu con-

gregandis ex silva, de qua prius eis partem quandam contulimus,

aliquid superaddere necessarium duximus. Siquidem prius per mini-

steriales nostros Wichardum scilicet de Arnsteine et Vlricum de

Gadme cum aliis nonnullis ministerialibus nostris predictis fratribus

partem quamdam silve nostre designavimus. Que, cum minime.eorum

necessitatibus sufficiat, de eadem silva, uti jam diximus, aliquantulum
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aidiecimus, et tarn illam partem, quam prius eis contulimus, quamistam,

quam modo addidimus, tali libertate, qua nos eam possedimus, maoa

potestativa super altare delegavimus, ut eidem venerabili loco et

fratribus inibi deo servientibus in omnes usus ac necessitates omne

per evum liberrime subserviat, ita tarnen, ut non exstirpetur, neque

stabula peccorum uel apiaria ibi colloeentur. Hane autem nostram

donationem non solum nobis proficere credimus, verum etiam optamus,

ut deus et dominus omnipotens, qui devotum ofFerentis numquam

spernit affectum, anime christianissimi patris nostri Heinrici et

dilectissime matris nostre Theodore, et eeterorum parentum nostrorum

animabus regni sui concedat beatitudinem, michique ae fratri meo simul-

que amplectende contectali mee ac soboli nostre sanitatem tribuat et

incolomitatem, et in regendis (subditis) pacem et tranquillitatem. Verum,

ut nulli omnino hominum liceat, nostram hanc donationem irritare,

minuere seu commutare, vel aliquod ius in ea sibi vendicare, presenti

pagina statuimus, terminos eins distinguentes, testes annotantes, ac

sigilli nostri impressione signantes. Termini sunt isti, per ascensum

ripe, que uoeatur Waltsatelbach, usque ad locum, cui nomen datum est

fossatum Monachorum, ab hinc usque Wurzivallen, ab hinc per viam

descendentem et ducentem ad fontem riuuli, qui vocatur Butenbach,

et per descensum eiusdem rivuli usque ad semitam venientem de

strata et ducentem ad montem, qui vulgo dicitur hagge, ab hac semita

per aliam ascendentem et ducentem per locum, quem vocant Roteii-

brant, usque in rivulum, qui dicitur hanfpach, ab hinc per eandem

viam ad locum, cui vocabulum est Roneh (sie), ab hinc per viam descen-

dentem et ducentem per Radingsgraben ad Priventan. Huius rei

testes sunt Comes Cimradus de pihtein, Comes Dietrimis de Wazzer-

purch, Comes Liupoldus de pleigen, Cunradus purcgravius de

Nürenberch, Comes Otto de Velburch, Viridis de asparn et filius

ejus, Wer7ihei'iis de Griezpach, Otto de Ramsperch, Amelbertus de

Lochhtisen et filius ejus, Rudolfus de Woluesteine, Crafto de amcins-

pach, Vlricus de Stvce, Wichardus de Sevelde, Hadmar de Cunrin-

gen, Albertus de Pfafsteten, Ortolfus de Winchele, Herbortus de

Landesekke, Heinricm de Hertensteine et filius fratris eius Heinri-

cus, Otto de Mysowa, et omnes fratres ejus. Calho, Pilgrimus, Otto

fratres de Mulbach, Liuticinus de Sunnenberch, Heinrinis de

Roteinsteine , Heinricus de Ruhensteine, Rudolfus de Kirch lingen,

Otto de Porssenprunnen , Perhtoldus de Amsteine, Albertus de
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Home, Wichardus de Gadme, Vlricus de Gadme, Rodolfus Sivhech,

Pertoldus, Heinricus, Älbero fratres de Kelherberc, Hermannus

a (sie) Loshart, Otto de Lengenbach.

Datum anno incarnationis dominice M. C. LXXX. VIII? II? kal. Jvn.

in mutarn. Regnante Friderico imperatore feliciter. Amen.

Zwei Originale auf Pergament mit Siegel, von denen das eine nebst ganz

unbedeutenden Abweichungen im Texte einige Zeugen weniger enthält. — Pez,

Thesaur. VI, II, pag. 4S, Nro. 64.

XVII.

1188. 31. Mai. Mautern. — Leopold, Herzog von Österreich, restituirt der

Ahbtei heiligen Kreuz das Predium Roreck, welches derselben von einem

seiner Ministerialen widerrechtlich entzogen worden war, unter Angabe
der Grenzen dieser Besitzungen. ^

Liupoldus dei gratia dux Austrie. Omnibus christi fidelibus

tarn presentis etatis quam future generationis pacem et exultationem

in perpetuum. Vitam religiosam eligentes et in secretiori quiete deo

servire cupientes habundantiori principum sunt tuendi presidio,

ne quis eorum facultates iniuste auferat, vel quomodolibet molestando

robur eorum religionis infringat. Hinc est, quod ego Liupoldus diuina

favente dementia dux austrie fratrum in domo Sande Crucis deo ser-

vientium presenti consulens utilitati, et future providens necessitati,

hac nostra eonseriptione tam presenti generationi quam future poste-

ritati notificandum duximus, quod predium eorum Roreh nomine

iniuste eis a quodam ministeriali nostro ablatum, liberum et absolutum

redidimus, nemine in eo ius reclamandi vel possidendi habente. ne

igitur quisquam hominum in eodem loco facultatem habeat eastellum

edificandi, siivam exstirpandi, vel aliquomodo predictos fratres gra-

vandi, presenti deseriptione inhibemus, statuentes, ut nulli omnino

liceat predictum predium vendere, comutare vel alio quocumque

modo de domo Sande Crucis aligenare. üt autem predictum predium

eidem venerabili loco ratum et integrum in omne evum permaneat,

terminos eins describimus testes annotantes et sigillo nostro signantes.

Isti sunt termini. Per ascensum vie, que vulgo Rorwech dicitur, usque

ad semitam exeuntem de Wildekke, et ducentem ad semitam venien-

tem de loupa, et per eandem semitam in Sulz, et per descensum

ripe, que vocatur medelich, usque ad predictam viam, quam Rorwech
nominavimus. Hujus rei testes sunt Ulricus de Gadme et filius ejus
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Wtchardus, Liupoldus Ahtare, Ortolfus de Kirchsteten, Conradus

Ahtare, Rodegerus de Game cognomento paveiare.

Datum anno ab incarnatione domini MCLXXXVIII? U? kal. Junii

in mutarn. Regnante Friderico innperatore feliciter. Amen.

Original auf Pergament mit Siegel. — Pez, Thesaur. VI, pag. 43, Nro. 62.

xvni.

(1190—1210.) — Wichard von Zebing, dessen Vater Heinrich der Abbtei

heiligen Kreuz bereits eilf Lehen und das Bergrecht in Haderichsdorf

geschenkt hatte, vermehrt diese Schenkung mit neun Lehen zu Dunzendorf
und stiftet ein ewiges Licht in der Abbtei-Kirche.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Quandoquidem humanuni

genus ad omne nefas seculi propter transitorias res incessanter flectitur,

maxime fidelibus christi eongruum esse uidetur, caute ambulare, sie

apostolus ait, tempus redimere, quoniam dies mali sunt. Presertim cum

unum sit neeessarium, sperare in domino et facere bonitatem, aliena

non rapere, propria largiri, fidelibus christi pateat, quod quidam Hein-

ricus de Zebingen intuitu ipsius, qui caput est ecclesie, nosque membra

eins tradidit ecclesie ad sanctam Crucem in uilla, que dicitur Haede-

ncÄes^or/* undecim beneficia et quoddam ius in monte uinearum. Pre-

terea ego Wtchardus filius eiusdem Heinrici pro riemedio anime mee

et omnium parentum meorum in auxilium necessitatis ibidem deo

famulancium superaddidi apud Lytam in uilla Dunzendorf octo

beneficia, insuper unum ad culturam uinee, de cujus redditu lumen in

prefata ecclesia ante altare sancte crucis die noctuque iugiter luceat.

Verumtamen, ne hoc racionabile factum a memoria posteritatis deci-

dat, huius pagine subscriptio uera testis existat. Si quis autem per uio-

lentiam aut aliquam doli machinationem id ipsum retractare uoluerit,

sciat se in districto examine cum impiis depntari. Huius rei testes

sunt Eccebertus de Teccendorf, Otto comes de Velburch, Fridericus

comes de Hohenburch, Wichart de Seueld, Hademarus de Chün-

ringeUf Virich Strvne, Perhtolt de Amsteine, Heinrich de

Stritwesen, Ulrich Fvhs, Sibot de Pozeistorf, Einwich et Amolt de

Wichartesslage.

Original auf Pergament mit Siegel. Diese und die folgende Urkunde sind

von ein und derselben Hand geschrieben, und> wie es scheint, zur selben Zeit.
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XIX.

(1190—1210.) - IVichard von Zehingen schenkt dem Hospitale der Ahbtei

heiligen Kreuz vierzehn Lehen und acht Hofstätten zu Ebersbrunn, dann

ein Talent jährliches Bergrecht, einen Wald, einen Weingarten zu Sazze

und den Hof zu Hirenawe mit der Bestimmung, das Erträgniss dieser

Schenkung ausschliesslich zum Besten der Armen und Kranken zu

verwenden.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Notum sit omnibus

Christi fidelibus tarn presentibus quam futuris, quod ego Wichardus

de Zebingen tradldi cuidam hospitali iuxta cenobium fratrum in nomine

Jesu Christi congregatorum in loco, qui dicitur ad Sanctam Crucem,

videlicet Ehersprunnen Xllli?"" beneficia cum octo curtis, et ius in

monte vinearum ad reditum unius talenti cum quodam nemore.

Addidi quoque vineam vnam Saze sitam, et curiam Hvrenawe mihi pro

decem talentis invadiatam intuitu tantum diuini amoris in elemosinas et in

refugium pavperum. Preterea dignum duxi, neminem fratrum ibi degen-

tium nullumque familiärem huic elemosine substitui, sed quemcumque

alienum debilem siue lanquidum diuina dispensacio illuc perduxerit,

illum operibus misericordie ibi volo refocilari. Sed quia, quod semel

racionabiliter factum est, etiam semper debetesseinconuulsum, presen-

tis scripti pagina, ne quis hoc infringere presumat, memorie fidelium

comendo. Quicumque vero exigue huic elemosine per uiolenciam

aliquid subtraxerit, sciat se vinculo anathematis obligatum et nisi

restituerit, iram supremi judicis sine spe recuperationis incurrere.

Huius rei testes sunt Eccebertus de Pernekke et filius eins Vlricus,

Otto comes de Velburch, Fridericus comes de Hohenburch, comites

de Hardecce, Wichart de Seveli, Hademar de Chvnringen,

Otto de Haselawe, Virich Strvne, Perhfolt de Artisteine, Virich

Fvhs, Aimvich, Arnolt, Warmunt, Chadolt.

Original auf Pergament. Das Siegel fehlt. — Pez, Thesaur, VI, II, pag. 82,

Nro. 136, mit dem in der Urkunde nicht vorkommenden, einer späteren Urkunde

Heinrich's von Zebingen angehörigen Datum: 1230, 22. November.

XX.
(1195—1223.) — Herzog Heinrich von Medling schenkt der Ahbtei heiligen

Kreuz zur besseren Unterhaltung des Klosterspitales drei Lehen zu

Wolfpassing.

Notum sit tam futuris quam presentibus et eorum felici memorie

commendetur, quod Heinricus de Medelik frater ducis Lupoldi beate

28

memorie uidens domum infirmorum penuriosam aput sanctam crucem,

et habitantes in ea alimeritis et solaciis necessariis eis carere, et pene

inopia frangi, tria allodia uel, quod idem est, mansus tres, que innilgari

nostro tevtonico videlicet Lehen dicuntur, pro remedio anime sue,

nee non et parentum suorum eideni domui infirmorum et infirmis ipsius

delegavit, ita tarnen, quod nee abbas congregationis eiusdem loci, nee

celerarius, necofficialis quisquam casu interueniente nee occasione ulla

ostensa ab eadem memorata infirmaria auferre posset, que seilicet

supradicta allodia in villa, que Wolfpaizzingen dicitur, sita sunt. Abbas

autem Sande Crucis et celerarius, magister quoque eorundem infir-

morum, simul et universitas fratrum eiusdem claustri consulentes par-

uitati sue et timentes, quod forte diabolo instigante inposterum ipsos

aliquis pro supradictis allodiorum reditibus impeteret et disceptatione,

sicut modo frequenter contingit, et rixas contra eosdem moueret, domino

Heinrico duci memorato peticione instabant, ut rem ipsam gestam,

scripto mandaret, quod et sicut nunc pre manibus est, et factum uide-

tur. Scripto enim, sicut patet, mandauit et sigilli sui inpressione id

ipsum confirmauit, testibus etiam multis confirmauit, quorum nomina hie

continentur. Heinricus parrochus de Medelico, Hebordus clericus, Wal-

therus capellanus, Sifridus marschalcus , Wolfgerus pincerna, Rudi-

gerus dapifer, Heinricus de Manswert, Lupoldus de Medelico, alter

Lupoldus et alii quam plures tum de familia ejusdem ducis tum extranei.

Original auf Pergament mit Siegel.

XXI.

1196. 23. April. Heiligen Kreuz. — Friedrich /., Herzog von Österreich,

bestätigt die von seinem Vater, Herzog Leopold, der Abbtei heiligen Kretin

gemachte Schenhvng der beiden Dörfer Sulz und Baumgarten , so wie die

von demselben damit verbundene Stiftung.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Fridericus dei gratia

dux Austrie omnibus christi fidelibus in perpetuum. Pie intentionis

intuitu et pro salute anime sue pater noster dux Livpoldus claustro

sancte crucis duas uillas, Suhe uidelicet et poumgarten contulit, tali

conditione, ut fratribus eiusdem claustri duobus in septimana seruire-

tur diebus in uino et pane quantitate ac qualitate meliori, quam sit

cottidianus panis eorum, et caseis bonis, qui dicuntur Swaichaese et in

pisoibus quatuor sollempnitatibus boale Marie, et in anniuersario suo,

et oleo per totum aduentum, insuper, ut dentur ad portam pauperibus
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trecenti panes, similiterreliquie, que hisduobus diebus fratribus super-

erint. Nos aiitem, quia idem claustrum eadem beniuoleritia quam et pater

noster amplectimur et fouere, ac redditibus ampliare intendimus,

predietam patris nostri donationem approbamus et stabilimus, et ut in

perpetuum tarn a contemporaneis nostris, quam a posteris inuiolata

permaneat, presenti pagina sigillique nostri impressione et testium

subscriptione, quorum nomina sunt hee, confirmare fecimus. Wichar-

dus dapifer, Rudolfus Stubech, Vlricus de Chunegesprminen, Mein-

gotus camerarius , Vlricus notarius, Vlricus plebanus de Zweiel,

Chünradus capellanus. Datum est anno ab incarnatione domini

MPC?LXXXX? VI? Nono kalendas maii, in eadem domo Sande Crucis,
o

per manus Vlrici notarii.

Original auf Pergament mit Siegel. — Pez, Thesaur. VI, II, pag. 49, Nro. 73.

XXII.

(Circa 1196.) — Wolfker, Bischof von Passau, beurkundet die Exemtion der

zu Sparbach von der Frau Adelheid erbauten Kirche von der Mutterpfarre

zu Aland.

In nomine sancte et individue trinitatis. Ego Woljfkerus dei

gratia Pataviensis episcopus, quum nostri est offieii, affeetum bonarum

intentionum effeetui mancipare et radicem iniquitatis funditus exstirpare,

Omnibus christi fidelibus tam presentibus quam futuris elarescere

cupimus, qualiter quedam venerabiiis matrona Adelheidis nomine

capellam quandam in predio suo fundatam pro remedio anime sue

ab omni iure et patrocinio paroehie in Aleth perpetualiter liberavit,

eo, quod eadem capella in territorio ipsius sita multas eontroversias a

plebanis pretaxate paroehie sepius pertulerit, excepto etiam ehri-

stianitatis eoneilio canonice eelebrato, et si forte eoloni prediete

domine deeimas domino debitas dare neglexerint, idem plebanus iure

canonico illos dare eompellat. Cum ergo quelibet eeelesia de ratione

sua iura tueri teneatur, predicta christi ancilla divina inspiratione

commonita beneficium in Wizenhach, quod possidet quidam Albertus

colonus et iusta pensione solvit L. denarios annuatim, supra altare

sancti Georgii in Aleht cum conniventia nostra et de voluntate domini

ducis Friderici, in cuius ducatu sita est capella, et consentiente ple-

bano nomine Hugone, collecta manu hereditario iure contradidit, hoc

videlicet pacto, ut capella sua in Spartvarbach ab omni iure et
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patronatu prefate parochie legitime exempta potestatem baptizandi

et sepeliendi mortuos de omni familia in villa predieta coUocata libe-

ram absqiie omni contradictione presentis plebani et omnium succes-

sorum suorum in perpetuum possideat. Huius rei testes sunt Pilgrimus

decanus in Wienn, mügistev Heinricus, Heinricus capellanus episcopi

de Wartperch , Gotfridus capellanus, Rihkerus de Wesen et frater

suus, Chunradus de pruhle, Manegoldus de Sconenpuhle, Erneatus

camerarius episcopi, Bernhardus de Murlingen, in quorum presentia

hec stabilita sunt, et de familia domini ducis Pertoldns de Aren-

steine et fratres sui Otto et Albertus et Chunradus, Rutpertus de

Wildekke, Rapoto de Tribanswinchil et frater suus.

Aus einer Abschrift, sec. XVIII, nachdem das Original im Jahre 1736

abhanden gekommen ist.

XXIII.

1197. 9. December. Wien. — Leopold, Herzog von Steiermark, bestätigt

der Abbtei heiligen Kreuz die ihr von seinem Vater, ah Herzog von

Steiermark, bewilligte Mauihfreiheit an den steirischen Gremaen.

In nomine sancte et individue trinitatis. Liupoldus dei gratia

dux Stirie omnibus cbristi fidelibus in perpetuum. Quoniam decens

est et probabile, paternam et avitam benignitatem nos in omnibus

sectari, ideo universitatem christi fidelium nosse uolumus. ecclesiam

sancte crucis, cui patrocinium hereditario iure debemus, nos per

omnia fovere et amplecti. Quocirca, quecunque donatione pie recor-

dationis patris nostri eidem loco sunt tradita vel concessa, in quibus

et nominatim exprimere nunc debitum uectigalium nostrorum in finibus

stirensis ducatus decrevimus, fratribus memorati cenobii libere con-

cedimus grandia pro parvis et celestia pro terrenis nos sperantes adeptu-

ros. Et ut hec rata sit nostre liberalitatis concessio, sigilli nostri

inpressione cartam hanc iussimus insigniri. Testantur factum Viridis

de peca, Erchengerus de landeser, Rudolfus de Stadech, Wigandiis

de Chlam, Hermannus de pfitten, Dietricns de hohenstoph et

Ortolfus fratruelis ejus, Gotsalcus de Froherch, Pertkoldus de

emberberch.

Actum est anno incarnationis domini M.C. XC. VlI" V" idus

Decembris in civitate Wienne.

Original auf PergameRt mit Siegel.
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XXIV.

1203. 25. März. Heiligen Ereaz. — Leopold, Herzog von Österreich, bestätigt

und vollzieht zugleich mit seinem Oheime Heinrich jene Schenkung, welche

sein verstorbener Bruder, Herzog Friedrich /., auf seinem Todtenbette zu

Gunsten der Abbtei heiligen Kreuz, in welcher er auch seine Grabstätte

sich erwählt, gemacht hatte.

In nomine sancte et individue trinitatis. Omnibus christi fidelibus

presentis etatis et future generationis pax et exultatio multiplicetur

in perpetuum. Mundi labentis dignitas cum sit teinporalis, caduea et

labilis, cautum est omnino et eonducibile, gesta salutaria principum

seriptis annotare, ut et ipsis eternum cedant ad remedium, et bis, in

quos aliquid beneficiorum collatum est, ad stabilitatis firmamentum.

Hine est, quod ego Liupoldus dei gratia dux austrie ae stirie uestre

notum facio universitati, qualiter beate memorie frater mens Frideri-

cus dux austrie, dum esset in reversione itineris ierosolimitani , ac

crebra pulsaretur corporis incommoditate, in qua et sensit divinam

pietatem, que flagellat omnem fiiium, quem recipit, rapere eum uelle,

ne malicia mutaret intellectum illius uocatis ad se Wolfgero uenera-

bili pataviensi episeopo et Eberhardo comite de dorenberc, nee

non Meinhardo comite de Gorce, comite quoque Vlrico de epan,

Chunrado lihero de ahusen, Rapotone libero de staine, nee non et

reliquis peregrinationis sue sociis nobilioribus secundum pium, quem

semper erga fratres sancte crucis gesserat affectum, et corpus et animam

orationibus eorum commitere, et locum sibi aput eos eligere deOreuit

sepulture. Vtque memoria sui aput eundem venerabilem locum omni

euo perseveraret, tradidit in manus predicti episcopi et comltum pre-

dictorum villam Wecilndorf dictam cum omni iure, quo sibi noscitur

deseruisse, super sanctum altare delegandam. Quod, cum michi cer-

cioribus indiciis innotuisset , ueniens in satictam crucem tam pro

anime pie memorie patris mei Liupoldi, et iam dicti fratris mei, nee

non et matris mee Helene, auorum, proauorum, parentum atque fide-

lium omnium felici requie, quam pro mea, ac dilecti patrui mei Hain-

rici Salute, ac ducatus nostri perpetua pace predictam villam cum

omni iure, quo micbi ac fratri meo noscitur deseruisse, predictis fra-

tribus tercio die ante annuntiationem dominicam, que tunc doininica

illuxerat, assensu patrui mei manu propria mediante Rödolfo de

Potendorf deiegnui. Ne autem sepe dicti fratris mei memoria cordibus
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eorumdem fratrum facilius elabatur, consilio fidelium nostrorum sta-

tuitnus, ut refectioni eorum omni quadragesima semel in ebdomada,

et in anniuersario fratris mei pisces amrninistrentur. Preterea per

tocius anni eirculum omni feria sexta liquor olei pulmentariis eorum

addatur. Quicumque vero abbatum, uel officialium boc nostre devo-

tionis uiolauerit decretum, primo quidem diuinam sese mereri offen-

sam noverit, dein quoque et nostre beniuolenlie gratia cariturum, et

proteetionis munimine non immerito priuandum. Vt autem supradicti

fratris nostri tam sancta donatio, nee non et noster, patruique nostri

assensus promtissimus debeaiit omne per euum firma durare, hane

paginam inde feeimus conseribi, fideliutnque nostrorum fideli testi-

monio confirmari. Liutoldus et Chonradus comites de Piaige, Olricus

de Berneke, Chrafto de amcinsbahc, Wichardus de Seveld et

Kadoldus filius ejus, Hademarus de Chunringen, Wichardus de

Zebingin, Olricus Struno de Valchenstain et Glii ejus Olricus et

Wernhardus, Rodolfus de Potendorf, Marquardus de Hintberhc,

Pilgrimus de Swarzenovve , Hainricus de Tumbenovve , Hainricus

de Stritwisin, Hugo de Aigin, Olricus de Chunegesbrunnen, Hainri-

cus de Rotelnstain, Liupoldus pincerna et Hugo frater ejus de

Molansdorf, Wichardus de Molansdorf', Otto Turse de Ruhenstain,

Otto de Acinbrunnen, Albero de Grimmenstain, Hugo de Pergowe.

Facta autem sunt hec anno ab inearnacione domini MfCCflll?

Indictione uero VI? Anno ducatus nostri in Austria V° Stirie uero

nono. Datum in sancta cruce. VIII. kalendas aprilis, per manus

hartungi notarii.

Original auf Pergament mit den beiden Siegeln des Herzogs Leopold und

seines Oheims Heinrich. — Herrgott, Monum. 1, pag. 205, Nro. 4.

XXV.

1203. 28. März. — Leopold, Herzog voh Österreich, bestätigt der Abbtei

heiligen Kreuz eine Schenkung seines Vaters, bestehend in einem Wäldchen

am Sattelbach gelegen.

In nomine sancte trinitatis. Omnibus christi fidelibus pax et

exultatio multiplicetur in perpetuum. Principum nobilitatem decet,

parentum suorum pia facta non solum inviolabiliter conservare, verum

etiam censure sue authoritate alacriter confirniare. Hinc est, quod

cunctis christi fidelibus tam presentis etatis quam future generationis

agnitum esse volumus, quod ("go Levpoldus dei gratia dux austriebe
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stirie pie memorie patris mei Levpoldi videlicet elemosinam robo-

rare cupiens, silvulam quandam sitam iuxta fluvium, qui vocatur

Satilbach, quam ipse ad pratum exstirpandam domui sancie crucis

ob remedium anime sue, nee non parentum suoruin coutulit, quam

etiam patruus meus Heinricus, scilicet de medlich, petitione sua

cifcumlimitavit, iure pei-petuo tradere curavi. Quocirca, ut hee eadem

donatio in evum permaneat inconvulsa, Privilegium munimine ac

sigilli nostri inpressione atque testium subscriptione decrevimus

firmare. Heinricus de medlich, Leupoldus de molansdorf, Ulricus

de Gademe, Leupoldus pineerna de molansdorf et frater eins hugo,

Wichardas de sancto vito et pater suus hugo, Albero pineerna stirie

de gnmsteine, Herbordus de landeke, Vlricus de maripurch.

Facta autem sunt hec anno ab inearnatione domini M. CC. 111°

Indictione vero Vif anno ducatus nostri in austritt V° Stirie vero nono.

Datum in sancta cruce V? kalendas aprilis, per manus hartungi notarii.

Original auf Pergament mit Siegel. — Pez, Thesaur. VI, T. II, pag. 63,

Nro. 106.

XXVI.

1203. 24. Juni. Göttweig. — Wolfker, Bischof von Passau, verleiht Her Abbtei

heiligen Kreuz das Patronat über die Pfarre Nieder-Sulz.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Wolfkerus dei gratia

Patauiensis episcopus uniuersis christi fidelibus perpetuum salutem

in eo, qui est salus omnium. Cum ex debito pastoralis officii uotis

omnium christi fidelium assensum prebere, et piam ipsorum deuotio-

nem promouere teneamur, maxime tamen in religione constitutis dei-

que seruicio iugiter insudantibus debitores nos esse, recognoscimus,

et ne uetustatis uel obliuionis errore beneficia in christi milites collata

contingat aboleri uel inique permutari, scriptorum commendatione

procurandum existimamus. Innotescat ergo memoriter cunctis christi

fidelibus, quod nos una cum amico nostro pie recordationis Livpoldo

duce Austrie ac Stirie concambii iure communicato sapientum consilio

conuenimus, ut, quicquid ipsum iuris habere constaret in Svabedorph

et vischamunde, nee non et in Nivesiddele, tum pro reuerentia beati

Stephani prothomartiris patroni patauiensis ecclesie, nee non et

sanctorum Valentini et Maximiliani confessorum, quorum corpora

ibidem requieseunt, tum pro nostri dilectione, qua nos semper specia-

liter complexus est, ad nos et patauiensem ecclesiam de cetero

Fontes. XI. 3

34

pertineret, nosque uersa uice ecclesiam uille, que dicitur inferior

Sülze, quam nos et patauiensis ecclesia donatione Sigehardi et

Heinrici comitum de Schala cum omnibus pertinentiis et iure patro-

natus canonice possederamus, potestati ducis prefati pari iure contuli-

mus, Contigit autem, ut predictus deo deuotus ille dux eandem

ecclesiam cum ipsa uilla, quam et ipse a memoratis comitibus heredi-

tatis iure susceperat, monasterio et fratribus in sancta cruce pro

Salute ac remedio anime sue ac parentum suorum pro suppleiidis

eorumdem fratrum stipendiis libera deuotione conferret. Nos quoque

ipsis fratribus pro parte nostra condescendentes perenni iure ipsis

concessimus, ut, quemcumque sacerdotem ipsi in eadem ecclesia insti-

tuere decreuerint, stipendiis ab eis conuenienter sibi designatis con-

tentus permaneat, ita tarnen, ut nobis uel successoribus nostris pre-

sentandus per manum nostram pro debito inuestiatur; ipsis autem

fratribus, si prelibatum sacerdotem uiderint iniunctum sibi ministerium

indebite administrantem et ipsis temere obuiantem, liceat eum coram

nobis uel archidiacono probatis eins insolentiis auctoritate nostra

permutare et alium in locum eins lege prescripta subrogare. Vt autem

iam dicti contractus et concarabli hinc inde facta donatio perpetuo

iure rata'conseruetur, presentem paginam subscriptis testibus et im-

pressione sigilli nostri corroboramus, et, ne quis temere presumat,

eam uiolare, sub anathematis uinculo districte denunciamus. Hü sunt

testes. De choro patauiensi : Mengozus prepositus monasterieiisis,

Hartnidus prepositus Matticensis, Ortholfus prepositus in Ardacker,

Viridis scriba, Kalogus. Laici quoque dux Heinricus, Crafto de

Amzinspach. Nostri preterea ministeriales scilicet Richerus de

wesen, Heinricus de Lonstorf, Manegoldus de Schonenbuhel, Mane-

goldv^ de Aheim, Walcvti de herde, Otto de Walde. Ducis etiam

ministeriales videlicet Hademarus de kvnringen, Wichardus de

Sevelth, Wichardus de Zebingen, Herandus de Wildonia, Hartni-

dus de Orthe, Lodeioicus de Tribanswinchele, Gerungus de paden,

Vlricus de Stoiz senior, Rapoto de Schonenberch et alii multi. Datum

in chottüico anno ab incarnatione dominica MfCCflll" Indictione Vi!

VIII? kalendas Jvlii.

Original auf Pergament mit Siegel. — Mon. Boic. XXVIII, II, pag. 267,

Nro. 45 ex libro cop. patav.
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XXVII.

1203. — Emerich, König von Ungarn, schenkt der Abbtei heiligen Kreuz
jenes Gut, welches früher die Bissener besessen, unter Angabe der Grenzen

desselben.

In nomine sancte trinitatis et individue vnitatis. Hemericus dei

gracia Hungarie, Dalmatie, Chroatie, Rame, Seruieque rex in per-

petuum. Quoniam humanorum actuum series cum tempore simul et

ordinatore cito preterit et deletur, eonsonum esse dinoseitur legibus

equitatis, vt regia liberalitas intendat, quamplurimum esse repleta

muneribus, maxime religioni eompaciendo, et uiris deo militantibus

in nomine illius regis, in cuius manu sunt omnium potestates et omnium

iura regnorum, extrenium diem habendo pre oculis, erogare copiose

maturet. Quod et progenitores nostri et herum preeipue felieis

memorie pater noster Bela rex prudenter animaduertens inter alia

pietatis acta innumera cenobium sancte crucis in Aiistria fouebat

ut suum, manutenebat ut proprium, et elemosinarum larga crebraque

donatione sustentabat. Cuius nos cum et regni successores, et pote-

statis ac copiarum omnium legitimi simus heredes, pietatique eins et

liberalitati non impares inueniri uolentes, predium, quod bysseni

quondam possidebant, de iure mossunieusis castri exemptum preme-

morato cenobio sancte crucis, ita ut bysseni '\\\\x^ habuerunt, inte-

grum cum Omnibus pertinentiis suis regia ac potestatiua manu in

regno nostro perpetuo iure contulimus possidendum. Quod predium

per pristaldum nostrum Maurum mossunietisem comitem abbati ac

fratribus sancte crucis ex precepto nostro assignatum bis metis

collustratur et includitur. Videlicet, prima meta sumit initium ad

septentrionem a fluuio, qui uocatur Sdr. Deinde protendit ad orien-

tem iuxta riuulum, qui fluit in predictum fluuium Sdr. Inde ascendit

pianiciem minimi montis, qui descendit in ualiem arundinetorum.

Deinde ascendit ad uiam a meridiana plaga ante siluam, cuius nomen

hagenowe, que silua Patrimonium est iiliorum comitis Stephani.

Deinde descendit in magnam ualiem ad occidentem, et transit ultra

magnam uiam, et tandem terminatur in prenominato fluuio Sdr. Vt

igitur nostre donalionis series absque cauillationis scintillula stabili-

tatis sortiatur argumentum, presentem paginam sigilli nostri munimine

dignum duximus roborari. Datum per manum Petri Albensis prepositi

et aule regie cancellarii. Anno ab incarnatione domini Millesimo
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Ducentesinio Tercio. Venerabili Job Strigoniensi archiepiscopo

existente, reuerendo Johanne Colocensi archiepiscopo, Calano quin-

que ecclesiensi episcopo, Vgrino Jeiiriensi episcopo, Catapano

Agriensi episcopo, Symone Waradiensi episcopo, Desiderio Chena-

fl?iVw«i episcopo , Benedicto palatino et Bychoriensi com'üe, Ypoch

bachiensi comite, Tyburcio comite de Budrug , Chepano Supru-

niensi comite, Jula Chenadiensi et curiali comite, Poth Thymisiensi

comite, Thoma Posoniensi comite, Martina comite de ferreo Castro^

Benedicto Woywada, Nycolao comite de wywdr, Mauro comite de

Mosson.

Original auf Pergament mit Siegel. — Fejer, Cod. dipl. V, I, 292.

XXVIII.

1207. 26. Febraar. Rom. — Papst Innocenz IIL nimmt die Abbtei heiligen

Kreuz und deren sämmtliche Besitzungen in seinen und des apostolischen

Stuhles besonderen Schutz, namentlich die zu Sulz, Wezelsdorf und

Baumgarten gelegenen.

Innocentius episcopus seruus seruorum dei dilectis filiis abbati

et conuentui sancte crucis cisterciensis salutem et apostolicam bene-

dictionem. Cum a nobis petitur, quod iustum est et honestum, tarn